
C o p i a  

COMUNE DI BRUINO 
 

PROVINCIA DI  TORINO C.A.P. 10090 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
          DELLA GIUNTA COMUNALE         N.9 

 
OGGETTO: 

Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
2014 - 2016           
 

 

L’anno duemilaquattordici addì venti del mese di febbraio alle ore dodici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. APPIANO Andrea - Sindaco Sì 

2. RICCARDO Cesare – Vice Sindaco Sì 

3. BRAGATO Valeriano - Assessore Sì 

4. DESTRO Raffaele - Assessore Sì 

5. BECCHIO Chiara - Assessore Sì 

6. VERDUCI Anello Filippo - Assessore Sì 

7.   ACTIS FOGLIZZO Renato – Assessore  No 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor ALOISIO Nicola  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Oggetto n. 9 :“Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016“. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

- in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6/11/2012 n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

- la nuova normativa impone alle Pubbliche Amministrazioni di procedere all’attivazione 

di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare la realizzazione di meccanismi di 

garanzia e legalità e, in particolare, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino 

di un Piano di Prevenzione triennale avente la funzione di fornire una valutazione del 

diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e stabilire interventi 

organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

 

- in attuazione della suddetta normativa il Comune di Bruino, con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 26/3/2013, ha adottato in via provvisoria, nell’attesa 

dell’approvazione da parte di CIVIT oggi ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 

del Piano Nazionale Anticorruzione e dell’emanazione delle intese della Conferenza 

Unificata,  il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2013 – 2015. 

 

Rilevato che: 

 

- in data 24/7/2013 è stata sottoscritta l’Intesa Governo Regioni ed Enti Locali; 

 

- con deliberazione n. 72 dell’11/9/2013 la CIVIT, oggi ANAC, ha approvato, su proposta 

del Dipartimento per la Funzione Pubblica, il Piano Nazionale Anticorruzione. 

 

Dato atto che in virtù delle novità introdotte dai suddetti documenti il Comune di Bruino ha 

quindi avviato l’iter di adozione del nuovo Piano Anticorruzione 2014-2016, che si sostanzia, 

essendo l’ente già dotato di un piano anticorruzione, in un aggiornamento del vigente Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione, affidato ora alla competenza della Giunta Comunale 

secondo le indicazioni della stessa ANAC; 

 

Vista la determinazione sindacale n. 3 del 15/3/2013 con la quale il Sindaco ha individuato 

nel Segretario Comunale il Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 

Premesso altresì che: 

 

- in data 20/4/2013 è entrato in vigore il decreto legislativo 14/3/2013 n. 33 recante 

disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

- il provvedimento è stato predisposto in attuazione dei principi e criteri di delega previsti 

dall’articolo 1, comma 35, della citata Legge 6/11/2012 n.190. 

 



Considerato che: 

 

- il suddetto decreto legislativo 33/2013, all’art. 1 definisce la trasparenza come 

“accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle 

pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 

perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 

 

- ai sensi dell’art. 10, commi 1 e 2, del citato decreto, ogni amministrazione pubblica è 

tenuta ad adottare un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare 

annualmente, che costituisce di norma una sezione del piano di prevenzione della 

corruzione e che indica le iniziative previste per garantire un adeguato livello di 

trasparenza; il successivo comma 3 precisa che gli obiettivi del programma della 

trasparenza vanno formulati di pari passo con la programmazione strategica e operativa;  

 

Considerato che l’art. 169, comma 3-bis, del decreto legge 174 del 10/10/2012, convertito in 

Legge n. 213/2012, prevede che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e il piano della performance di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009, 

siano unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione; 

 

Rilevato che con atto di Giunta Comunale n. 38 del 20/6/2013 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2013, definito conformemente alle previsioni del Bilancio 

Annuale e del Bilancio Pluriennale 2013-2015, con i relativi obiettivi strategici e operativi; 

 

Rilevato altresì che il sistema di misurazione e valutazione della performance è stato adottato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 29/12/2011; 

 

Considerato che le misure di prevenzione previste nel Piano triennale di prevenzione della 

corruzione costituiscono oggetto specifico di valutazione individuale del personale in posizione 

organizzativa, al fine dell’erogazione della retribuzione di risultato, con particolare riferimento al 

rispetto degli adempimenti relativi a: 

• Piano triennale di prevenzione della corruzione 

• obblighi di Pubblicazione e Trasparenza previsti dal D. Lgs. 33/2013 

• Regolamento sui Controlli Interni 

e all’assenza di segnalazioni relative al mancato e/o intempestivo assolvimento degli stessi. Le 

misure previste diventano pertanto attività da svolgere e monitorare all’interno dell’obiettivo 

trasversale di rispetto degli adempimenti; 

 

Dato atto che il Responsabile per la trasparenza del Comune di Bruino è individuato nel 

Segretario Comunale, responsabile anche per la prevenzione della corruzione; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore 

Segreteria Organi Collegiali, Personale, Contratti ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, della legge 18/8/2000, n. 267, come sostituito 

dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 7/12/2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A  

 

 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016, allegato al 

presente atto; 

 

3. di stabilire che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità costituisce una sezione 

del Piano di prevenzione della corruzione e che le misure in esso contenute sono coordinate 

con le misure e gli interventi ivi previsti; 

 

4. di stabilire che le misure previste nel Piano di prevenzione della corruzione verranno inserite 

nel PEG 2014 – 2016 come obiettivi individuali dei responsabili delle misure stesse e che 

comunque costituiscono già obiettivo dalla data di adozione del presente piano; 

 

5. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

6. di demandare a ciascun Responsabile l’esecuzione delle azioni previste dal Piano nel Settore  

di propria competenza. 
 

 

 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

in originale firmati 

IL SINDACO 
F.to: APPIANO Andrea 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ALOISIO Nicola 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune di Bruino nel link  “Albo 
Pretorio” per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal 21/02/2014 al 08/03/2014  
 
Registro Pubblicazioni n. 113 
 
Bruino , lì ____________________________ 

Il Responsabile Settore Segreteria 
(Ornella CHIARETTA) 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Bruino, lì____________________________ 

Il Responsabile Settore Segreteria 
Ornella CHIARETTA 
 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Responsabile Settore Segreteria 
(Ornella CHIARETTA) 

 
 

 

 


